RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PiR MARREDHENIET E
AVOKATURES SE SHTETIT DHE PERSONAVE JURIDIKE NE KUADER
TE OFRIMIT TE ASISTENCES JURIDIKE, ROLIN E AVOKATEVE TE
SHTETIT N GJYKIM, SI DHE NORMA TE POSACME
PROCEDURALE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TH
ARRIHEN

Objektivat q€ synohen t& arrihen me miratimin e ké&tij projektvendimi, &shté
pércaktimi n€ ményré té ploté i rregullave dhe procedurave pér marrédhéniet midis
Avokatur€s s¢ Shtetit dhe personave juridiké, né kuadér t& ofrimit t€ asistencés
juridike, rolin e avokaté&ve t& shtetit né gjykim, si dhe norma t& posagme procedurale,
pér ményrén e ndérveprimit dhe bashk&punimit me institucionet shtetérore. Ky
projektvendim do t& plotésojé kuadrin ligjor t& veprimtarisé s& Avokaturés s& Shtetit
né& dhénien e asistencés juridike, m&nyrén e bashké&veprimit t& punés me institucionet
shtetérore, dhe do t& pérmirésojé cilésing dhe eficencén né kryerjen e késaj
veprimtarie. Ky projektvendim vjen né harmoni me objektivat e ligjit nr. 10018, dat&
13.11.2008, t& ndryshuar, duke synuar fugizimin e rolit t& Avokatur&s s€ Shtetit n&

pérfagésimin e interesave pasurore t& shtetit, népérmjet ekskluzivitetit t& dhénies sé
asistencés juridike.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TiE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE



Projektvendimi nyk Esht€ parashikuar ne programin e pérgjithshém analitik tg
projektakteve tg Késhillit tg Ministrave, Pér vitin 2023. Projektvendimi vien si
nevojé e plotésimit (& kuadrit nénligior né zbatim s ligjit nr.10018/2008, “par
Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar. Ky akt ssht hartuar ng pérputhje me programin
¢ geverisé, duke péreaktuar ng menyré t& detajuar procedurat e ofrimit t& asistencés
juridike, n& funksion t€ mbrojtjes dhe pérfaqésimit t& interesave pasurore té shtetit
Sa mé€ me efektivitet dhe pa perputhje me normat ligjore né fuqj.

I, ARGUMENTIM] [ PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE
PROBLEM&TIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektakti baraqet réndési t& vegants, qofté pér Avokaturén e Shtetit,
qoft& pér personat Juridiké publiks apo me kapital shtetéror, pasi ndikon drejtpérdrejt
n€ p€rmirésimin e ofrimit t& asistencés Juridike, népérmjet:
L. Saktésimit g ményrés dhe procedurave t& bashk&punimit ndérmjet
institucioneve dhe Avokaturés s& Shtetit me qéllim realizimin e mbrojtjes dhe

procedurave konkrete.

3. Parashikimit ta kérkesave procedurale dhe veprimeve q€ duhen ndérmarrs ng
rastet e dhénies sg asistencés juridike.

4. Fuqizimit t5 roljt t€ Avokaturés s& Shtetit per pérfaqésimin e interesave
pasuroré t& shtetit, dyke parashikuar dispozita lidhur me forcimin e asistences
s€ Avokaturés s& Shtetit PEr personat juridiks.

IV.  VLERESIMI | LIGJSHMIRISH:, KUSHTETUTSHMIERIS]: DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Nii FUQI VENDAS
NDERKOMBETAR



Projektvendimi &shté né pérputhje me Kushtetutén, me legjislacionin material e
procedural civil dhe administrativ t& Republikés s& Shqipérisé, dhe ligjin nr.10018,
daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar.

Pérmbajtja e kétij projektakti nuk tejkalon kompetencén qé i éshté akorduar Késhillit
té€ Ministrave nga dispozita e mésipérme ligjore.

PEr sa i pérket ¢éshtjes s& kushtetutshmérisé s& projektvendimit, nga piképamja
formale, ai pérbén njé akt nénligjor 8 nxjerré né respektim t& tre kritereve té
parashikuara nga neni 118 i Kushtetutés.

NE& lidhje me kushtetutshméring n& kéndvéshtrimin léndor/thelbésor, vlersojmé se,
projektakti u pérmbahet standardeve kushtetuese.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektakti nuk synon pérafrim me acquis t& BE-sé.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi i paragitur pér shqyrtim &shts i strukturuar né shtaté kreré dhe 36
nene. :

Ky projektvendim shfugizon vendimin nr. 392, daté 8.4.2009, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pé&r miratimin e rregullores “Pér marrédhéniet e Avokaturés sé& Shtetit
me institucionet shtetérore dhe entet publike, rolin e avokatéve t& shtetit né gjykim,
si dhe normat e posagme procedurale”, i cili &shté aktualisht n& fuqi, dhe nj& pjesé e
dispozitave ekzistuese integrohen njésoj né projektakt, pa i ndryshuar kuptimi dhe
qéllimi.

N& kreun I, parashikohen dispozitat e pérgjithshme qé kané t& b&jn& me:

Objektin e késaj rregulloreje, q& &shté pércaktimi i rregullave pér marrédhéniet e
Avokatur€s s& Shtetit me personat juridiké, rastet dhe céshtjet e ushtrimit t&



funksionit t& pérfaqésimit dhe mbrojtjes né gjyq, rastet dhe ¢éshtjet e ushtrimit t&
funksionit t& késhillimit, ményrén e bashkérendimit t& punés s¢ avokatéve t& shtetit
me personat juridiké, marrédhénien e bashképunimit me institucionet t& cilét
detyrohen t’i vijné né ndihmé& avokatit t& shtetit n& kuadér & ofrimit t& asistencés
juridike, dhe céshtjet ekonomike dhe shpenzimet e procesit.

N& nenin 5, t& projektrregullores jang pérmirésuar dhe gartésuar disa t& drejta dhe
detyrime, t& strukturave pérgjegjése pér t& bashképunuar me Avokaturén e Shtetit
gjaté pérfagésimit dhe mbrojtjes né ¢éshtje gjyqésore, duke pérfshiré edhe njé person
kontakti (koordinator), me géllim shkurtimin e koh&s s& ndérveprimit dhe plotésimin
me fleksibilitet dhe saktési t& kérkesave rast pas rasti. Duke mbajtur n€ konsideraté
dinamikén dhe afatet e ngutshme pér sigurimin e provave apo kérkesave t& tjera q¢
lindin gjaté zhvillimit t& proceseve gjyqésore, ¢mohet i domosdosh&m krijimi i njé
mekanizmi efikas, népérmjet t& cilit t& arrihet pérgatitja né koh€ e ¢do akti q& shérben
pér realizimin e mbrojtjes efektive né gjykim. Personi i kontaktit do t& luajé njé rol
t& réndésishém né procesin e bashképunimit institucional dhe t& shk&mbimit t&
informacionit, duke bérg shpérndarjen sipas rolit dhe kompetencés t€ ¢do kérkese &
i paragitet nga Avokatura e Shtetit, dhe duke garantuar pérmbushjen dhe kthimin e
pérgjigjes né kohé dhe me efikasitet.

N& kreun I, parashikohen rregullat lidhur me:

- Rastet dhe ¢éshtjet e ushtrimit t& funksionit t& pérfagésimit dhe t& mbrojtjes né
gjyq nga Avokatura e Shtetit, t& cilat renditen n& harmoni me pércaktimet né ligj;

- Procedurén e pérfaqésimit;

- Kriteret 1&ndore dhe sasiore pér delegimin e t& drejtés s¢ pérfaqésimit dhe t&
mbrojtjes;

_ Delegimin e pérfagésimit dhe t& mbrojtjes te personi juridik i interesuar dhe
detyrimin pér pranimin e delegimit;

- Detyrimin pér bashkimin e géndrimit n& pérfaqésimin ligjor t& personave
juridiks. N& kéts dispozité &shté parashikuar se personat juridike kang detyrimin
t’1 njoftojné Avokaturss s& Shtetit qgndrimin e tyre me shkrim, dhe kjo e fundit
ka ekskluzivitetin pér t& vendosur mbi strategjing e pérfagésimit dhe t& mbrojtjes.
N& praktiké &shté evidentuar se ng disa raste pérfagésuesit e personave juridiké



kang shprehur qéndrime jo t& ngjashme me Avokaturén e Shtetit, si dhe nuk jané
konsultuar mé paré me avokatin e shtetit pér strategjiné e pérfaqésimit dhe t&
mbrojtjes. Njé praktiké e tillé cenon cilésing e mbrojtjes s€ interesave pasurore t&
shtetit n& procese gjyqésore, si dhe vjen né kundérshtim me dispozitén 1/1, &
pikés 5 t& ligjit nr. 100018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”, t&
ndryshuar. Pér kété arsye éshté parashikuar se juristét q& pérfaqésojné personat
juridiké duhet t& njoftojné géndrimin e tyre avokatit t& shtetit pérkatés, i cili né
pérfundim vendos mbi strategjiné e mbrojtjes, si subjekti qé gézon ekskluzivitetin
e dhénies sé& asistencés juridike;

Pérfagésimin nga Avokatura e Shtetit, sipas ndarjes s¢ zyrave pérkat€sisht pér
gjykatat kombétare dhe t& huaja;

Pérfaqésimin né gjykatat e shkallés sé paré dhe t& apelit. N& kéto dispozita
parashikohet ményra e bashkérendimit t& pun&s ndérmjet personit juridik dhe
Avokaturés s& Shtetit gjaté pérfaqésimit né gjykim, si dhe tagrat e pérfaqésimit
qé gézon Avokatura e Shtetit;

Pérgatitjen dhe depozitimin e rekursit, duke pércaktuar veprimet dhe hapat q&
duhen ndérmarré nga personi juridik né bashk&punim me Avokaturén e Shtetit,
pér pérgatitjen dhe depozitimin e rekursit, duke pérfshiré edhe ¢éshtjet gjygésore
né t& cilat Avokatura e Shtetit ka deleguar t& drejtén e pérfagésimit dhe t&
mbrojtjes;

Pérfaqésimin né Gjykatén e Lart€, hapat q¢€ duhen ndérmarré nga personi juridik
né momentin g& merr njoftim pér shqyrtimin e ¢éshtjes né Gjykatén e Larté. N&
kéte dispozité jang pérshtatur hapa procedurale n& pérputhje me ndryshimet e
Kodit té Procedurés Civile;

Pérgatitien dhe depozitimin e ankimit kushtetues individual, veprimet dhe
autorizimet q& duhen dh&né kur vlerésohet se duhet paragitur ankim;

Rolin e avokatit t& shtetit n& gjykim dhe marrédhénien me personin juridik.

N& kreun ITI, parashikohen rregullat lidhur me nismén pér fillimin e procedurave
administrative dhe ligjore, veprimet q& duhen ndérmarré dhe autorizimet e
nevojshme pér pérfagésim dhe rregullat lidhur me marrédhéniet e Avokaturés s&
Shtetit me personat juridiké n& kuadér t& késhillimit.

Neni 19 pércakton rastet e ushtrimit t& funksioneve késhillimore nga Avokatura
e Shtetit, pér t& kérkuar mendim me shkrim, pér ¢éshtje t& karakterit juridik, t&



cilat mund & prodhojné pasoja financiare pegr shtetin, ng pérputhje me nenin 15
té ligjit nr.10018, date 13.11.2008, “pgr Avokaturén e Shtetit”, ndryshuar,
mendim pgr projektkontrata, t& ci[at do t& nénshkruhen prej tyre, duke sugjeruar
paraprakisht pérmbajtien e tyre. N& dy pikat ¢ fundit, t& nenit 19, parashikohen
rastet kur késhillimi Paraprak i organit parkatas te administratés publike me
Avokaturén e Shietit Eshté i detyrueshem Pér t’u kérkuar duke parashikuar kater
raste konkrete kyy ky késhillim gshts ; detyruar, rastet t& cilat Jané parashikuar ts
tilla ng mbéshtetje t& ndryshimeve ligjore t& vitit 2018, & ligjit nr.10018, date
13.11.2008, “pgr Avokaturén e Shteti dhe karakter jo detyrues i ké&shillimit,

Pérveg rasteve kur Parashikohet si i til]& me ligj.

drejtohen Avokaturgs sa Shtetit, me kérkesg pér késhillim, ma konkretisht
personat juridiks sipas kuptimit g ligjit nr.10018, dats 13.11.2008 “pgr
Avokaturén e Shtetit”, i ndryshuar parashikuar ng nenin 5, pika 1/1 t& ligjit dhe



i kérkesés s& Avokaturés pér plotésim. Kjo dispozité vlerésohet t& parashikohet
duke p€rmirésuar kuadrin ligjor pér shkak t& problematikave t& hasura mé herét
si rrjedhojé e mungesés se dokumentacionit t& ploté dhe zvarritjes s& dorézimit
t& dokumentacionit né koh& nga personat juridiké, duke e véshtirésuar punén e
Zyrés s€ Késhillimit pér t& dhéné njé késhillim t& bazuar né njé analizé t&
miréfillt€ juridike, mbéshtetur né njé dokumentacion t& ploté. Mendimi
késhillimor &shté konfidencial, &shté pjesé e praktikés s¢ késhillimit dhe jepet
gjithmoné me shkrim.

Neni 22 parashikon se shérbimin késhillimor jepet me shkrim n& mbrojtje t& t&
drejtave dhe t& interesave pasuroré t& shtetit, duke u bazuar né njé analizé t&
miréfillté juridike t& ¢&shtjes objekt ké&shillimi. N& asnj& rast, késhillimi nuk
mund t& jet& vlerésim mbi qéllimin e nxjerrjes s& aktit juridik. Nevoja pér kéte
nen ka ardhur pasi mendimi késhillimor i dhén& nga ana e Avokaturés sé Shtetit
t& mos p&€rdorej nga personat juridiké me qé&llim pér t& nxjerré akte juridike duke
u mbéshtetur né kété mendim t& dhéné. Avokatura e Shtetit mund t& sugjerojé
edhe formulime konkrete t& pjeséve t& vecanta t& kontratés. Ky sugjerim ka
ardhur pasi Avokatura ka qené dhe &shtg pjese e grupeve negociatore t& punés
dhe si e tillg ka dhéng kontributin e saj n& hartime dhe né formulime pér nene t&
caktuara t€ projekt-kontratave.

S& fundmi neni 22 parashikon rastet kur Avokati i Pérgjithshém vleréson rast pas
rasti, kérkesén e personit juridik pér pjesémarrjen n& negocimet e kontratave
(nénshkrim, ndryshim dhe zgjidhjen e tyre). Ky parashikim béhet me g&llim qé
vler€simi i pjesémarrjes apo jo né negociata t& avokatéve t& shtetit t& jeté né
diskrecion t& Avokatit t& Pérgjithshém t& Shtetit duke pasur parasysh ngarkesén
e Zyr&s s& Késhillimit, fazén né t& cilén po kérkohet késhillimi dhe lloji i objektit
pér t€ cilin kérkohet k&shillimi

Gjithashtu, duke qeng se n& praktiké ka pasur problematika lidhur me pagartésing
e rolit t& avokatit t& shtetit né& negociata, ka lindur nevoja qé t& parashikohet ng
ményré t& qarté né ¢faré cilésie ndodhet avokati i shtetit né negociata, até t&
konsulentit (kur kérkohet nga personat juridik&) apo t& anétarit t& grupit t& punés
me t& drejte vote/firme (kur emérohet nga Kryeministri). Prandaj, &shts



parashikuar q& gjaté proceseve té negocimit t& kontratave, Avokatura e Shtetit
merr rolin e konsulentit t& personit juridik dhe jo t& anétarit t& grupit t&€ punés, kjo
pér t& béré dallimin né rastet kur ajo &shté anétare e grupit t€ negocimit si
konsulent dhe té rasteve kur merr pjesé né grupe negociatore t€ ngritura me
urdhér t& Kryeministrit si anétar i grupit t& punés pér negocimin e kontratés. Pika
e fundit e nenit 22 parashikon se késhillimin i dhéné nga ana e Avokatura e Shtetit
konsiston, kryesisht pér t€ véné né lévizje, t& kundérshtuar ose pér € térhequr njé
¢éshtje né gjykim. Ky mendim mund t& jeté edhe sugjerim pér procedimet
administrative, me natyré konfliktuale, ky nen éshté& parashikuar pér té€ pasqyruar
dhe sakt&suar detyrat funksionale t& avokaturés pér té cilat ajo jep mendim dhe
késhillim brenda fushés s€ pérgjegjésisé sé saj.

Né nemin 23 jepen efektet dhe pasojat q& sjell mendimi késhillimor nga ana e
Avokaturgs s& Shtetit pér personin juridik dhe njésité e vetéqeverisjes vendore, i cili
nuk ka karakter detyrues parashikim i cili &shté i shprehur qarté edhe n€ ligjin
nr.10018, daté 13.11.2008 “Pé&r Avokaturén e Shtetit”, i ndryshuar, i drejtohet
ekskluzivisht personit juridik, dhe n& asnjé rast nuk mund t& pérdoret si prové né
gjykim, ky parashikim pér t& sqaruar dhe pér t& béré t& qarté subjektit t& interesuar
g8 mendimi dhéné nuk mund té pérdoret né gjykaté si prové. Pika e treté e nenit 23
parashikon se pavarésisht karakterit jodetyrues t& mendimit t& Avokaturés s¢ Shtetit,
personit juridik/organet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, duhet t& motivojé né njé
akt t& shkruar veprimin ndryshe nga mendimi késhillimor i Avokaturés s€ Shtetit, i
cili béhet pjesé e praktikés pérkatése objekt késhillimi. Ky parashikim ka ardhur si
nevojé e faktit se késhillimi &shté pjesé e praktikés sé institucionit i cili e kérkon dhe
veprimi ndryshe nga mendimi i dh&né duhet t& argumentohet juridikisht ose
teknikisht sipas rastit, pér t& mos dalé me dy géndrime t& ndryshme. Pika e fundit e
nenit 23 parashikon se Avokati i Pérgjithshém i Shtetit, me k&rkesg t& motivuar t&
avokatéve/zyrave t& Avokaturés sé Shtetit ose kryesisht, né varési t& kompleksitetit
dhe réndésisé s& ¢éshtjeve, né bazé t& praktikés s& njehsuar juridike, miraton modele
t& pérgjithshme t& késhillimit pér avokatét e shtetit. Ky parashikim ndihmon né&
ngritjen dhe konsolidimin e praktikés késhillimore t& Zyrés s¢ K&shillimit né veganti
dhe Avokaturés s€ Shtetit né pérgjithési.

N& kreun IV, parashikohen rregulla lidhur me:



Marrédhé&niet e Avokaturés s& Shtetit me personat juridiké né kuadér t&
pérfag€simit né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin
ndérkombgétar. Neni 24 pércakton se kompetente pér realizimin e pérfaqésimit té
personit juridik pér kéto raste do t& jeté zyra e pérfaqésimit né gjykatat e huaja,
ndérkombétare dhe né arbitrazhin ndérkombétar;

Pérfaqésimin né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin
ndérkombétar;

N& Seksionin 1 t& kétij kreu jané parashikuar marrédhéniet e Avokaturés sé
Shtetit me institucionet pérgjegjése pér ekzekutimin e masave individuale dhe t&
pérgjithshme t& kérkuara nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (mé
poshté GIEDNj) né vendimet e saj pér Shqipéring. Ky parashikim ka ardhur si
nevojé e ndryshimeve ligjore t& vitit 2018, t& ligjit “Pér Avokaturén e Shtetit”.
N& kéto ndryshime ligjore, pér her& t& pars, u pércaktua roli koordinues i
Avokaturés s& Shtetit né ekzekutimin e vendimeve t& Gjykaté&s Evropiane pér t&
Drejtat e Njeriut.

Specifikisht, né nenin 26 t& késaj projektrregulloreje, parashikohet procedura e
koordinimit t& institucioneve pérgjegjése, sa i takon marrjes s& masave konkrete
dhe hartimit t& planeve t& veprimit pér ekzekutimin e vendimeve t& GTEDNJ -s&,
duke pércaktuar afate t& qarta deri n& mbylljen e procedurés s& monitorimit &
ekzekutimit t& kétyre vendimeve nga Komiteti i Ministrave t& K&shillit t&
Evropés.

Ng Seksionin 2, jané parashikuar marrédhéniet me institucionet n& kuadér 18
bashk&punimit pér pérfagésim né arbitrazhin ndérkombétar. Nevoja pér t&
parashikuar n& ményré t& veguar pérfaqésimin ng gjykatat e huaja, ndérkombétare
dhe n€ arbitrazhin ndérkombétar vjen si pasojé e karakteristikave t& ndryshme qg
paraqet pérfaqésimi né kéto gjykata, né ndryshim nga pérfaqésimi né gjykatat
kombeétare por edhe pérfagésimi né Gjykatén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.
Konkretisht, gjykimi ng arbitrazhin ndérkombétar diferencon nga ai né gjykatat
kombétare dhe GJEDNj, prej elementéve procedurale, kuadrit legjislativ
pérkatés, ményrés sé realizimit t& mbrojtjes/pérfaqésimit, si dhe natyrés s&
zhvillimit t& veté procesit.

NE& kété seksion éshté parashikuar forma e ndérveprimit t& personave juridiké dhe
Avokaturés s¢ Shtetit nga momenti i njoftimit t8 mosmarréveshjes objekt
arbitrazhi, ményra e pércjelljes s& saj prej institucionit & pérfagésuar, kérkesat
paraprake t& Avokaturés s& Shtetit dhe detyrimet pérkatése t€ personit juridik,



nevojés potenciale & grupeve € pérbashkéta pna pérfaqésim, si dhe
konfidencialitetit komunikimit per arbitrazhet ng gjykim.

Nevoja e parashikimit t& elementéye me sipér, pércaktuar konkretisht ng nenet
30-33 ka ardhur s pasojé e domosdoshmériss sa sigurimit t& kushteve tg
pérfaqésimit efigient dhe substancial, i cili, ng njé proces arbitrazhi, &shts i
ndérvarur nga nevoja e zotérimit t¢ ploté & dokumentacionit dhe informacionit
mbi ¢éshtjen pérkatése, si dhe ga natyra urgjente e limituese t& afateve
relativisht & shkurtra procedurale pér t& vepruar si palé,

N& kreun V, Parashikohen rregullat lidhyy me:
Marrédhéniet e Avokaturés s& Shtetit me prokuroring, ku Jjané& pércaktuar t&
njéjtat parashikime ng nenin 14 t& ligjit;

Praktika e Avokaturas sg Shtetit gjats pérfagésimit ng ¢eshtje gjyqssore qé kang
si objekt pasuritg e paluajtshme, ka identifikuar penges€ né sigurimin e
dokumentacionit tg nevojshém, pér shkak ta kérkesave pér parapagim t&
shérbimeve nga ana e ASHK -s8. Ka lindur nevoja pér t& ndérhyrg ng projektakt,



Sipas raportimeve ndér vite t& ecurisé sé proceseve gjyqésore, éshté konstatuar
shpesh heré mungesa e njé koordinimi dhe bashképunimi ndérmjet subjekteve me
njohuri t€ specializuara, pjesé e administratés s& personit juridik palé né proces, dhe
avokatéve t& shtetit, né kuadér t& dhénies sé mendimeve, géndrimeve dhe vlerésimit
t€ akteve, pér ¢éshtje qé lidhen me proceset gjiyqésore. NE& njé numér té
konsiderueshém t& rasteve, mendimi i personave me njohuri t&€ posagme, pjesé e
administratés publike, pérbén argument t& domosdosh&m pér ndértimin e strategjisé
s€ pérfaqésimit dhe t& mbrojtjes, dhe mungesa e kétij bashképunimi né kohg, ndikon
negativisht n& dhénien e asistencés juridike. Me ané t& propozimit t& késaj dispozite,
synohet q&€ bashképunimi t& shtrihet edhe mé gjers, né procese gjyqésore qé nuk
kan€ pal€ ndérgjyqése personin juridik né administratén e té cilit b&jné pjesé subjekte
me njohuri t& posagme.

N&é kreun VI, parashikohen rregullat lidhur me:

- N& nenin 34 jang parashikuar tarifat gjyqésore, depozitat dhe garancits. N& kéts
dispozit€, ndér t& tjera éshts parashikuar dhe nxjerrja e faturave t& shérbimeve né
emér t€ personave juridiké pér interes t& t€ ciléve Avokatura e Shtetit ka kérkuar
dhénien e shérbimit, si dhe, né rastet kur nuk identifikohet njé i tillg, shérbimi do
t€ faturohet né emér t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé. Ky pércaktim
sht€ motivuar nga evidentimi i njé s&& veprimesh administrative t&
domosdoshme pér t’u kryer nga Avokatura e Shtetit, t& cilat kang tarifa t&
pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore, dhe q& jané shpenzime qé duhen
shlyer nga personi juridik ng interes t& t& cilit ushtrohet veprimtaria e dhénies sé
asistencés ligjore.

- Ne&pikén e dyté t& nenit 34 &shté parashikuar se pagesat né lidhje me gjykimet né
giykatat e huaja, arbitrazhin vendas dhe até ndérkombétar, si shpenzimet
gjyqésore, pagesat e arbitrave, ekspertéve t& caktuar nga gjykata dhe
pérkthimeve, duhet t& kryhen nga ana e personit juridik t& interesuar ose kur palé
né€ proces &sht& Republika e Shqipérisé dhe nuk mund t& identifikohet njé person
juridik i interesuar, nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé. Nevoja e
realizimit t& njé parashikimi & till§ vjen si pasojé e domosdoshmérisé per Pin
pérgjigjur gjykatés kompetente dhe palés kundérshtare me dokumentacionin e
pérkthyer né kohén e duhur dhe adekuate, si dhe pér t& siguruar mbulimin e
shpenzimeve administrative e gjyqésore t& procesit brenda afateve ligjore t&
caktuar nga tribunali pérkatés.



- Efektet ekonomike t& procesit &shté dispozité q& integrohet sipas vendimit
ekzistues.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet e ngarkuara pér zbatimin e kétij projektakti, jané personat juridiké si
mé poshté:

a) institucionet shtetérore;

b) entet publike;

c) shoqérité e krijuara ose q& veprojné sipas ligjit pér tregtarét dhe shoqérits
tregtare, ku aksioneri shtetéror ka t& drejté t& emérojé shumicén e anétaréve t&
organeve drejtuese t& shoqérisé ose zotéron mé shumé se gjysmén e aksioneve
apo kuotave,

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA Qf
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shtg hartuar nga Avokatura e Shtetit.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Referuar sa mé sipér, projektvendimi nuk ka ndikim n& t& ardhurat dhe shpenzimet
e buxhetit t& shtetit.

PROPOZUESI
KRYEMINISTRI
EDI RAMA



